
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG ĐỒ SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:           /KH-UBND Đồ Sơn, ngày        tháng 11 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Cuộc thi “Nét đẹp thầy trò”  

nhân dịp kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam  

(20/11/2082 - 20/11/2025) 
  

Thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 27/10/2025 của Uỷ ban nhân 

dân phường về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt 

Nam  (20/11/1982 - 20/11/2025). 

Để hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Uỷ 

ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Nét đẹp thầy trò” 

nhân dịp kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày nhà giáo Việt Nam   

(20/11/1982 - 20/11/2025); là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng 

hành cùng ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục 

và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố 

và đất nước. 

- Là dịp để các em học sinh bày tỏ tình cảm, lòng biết ơn thầy cô và mái trường 

mến yêu; phát huy truyền thống “Tôn sư trọng đạo” của dân tộc Việt Nam; tuyên 

truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp “trồng 

Người” của ngành trên địa bàn phường, thành phố; lan tỏa những điều tích cực trong 

xã hội về tôn vinh nghề giáo viên trong giai đoạn hiện nay. 

- Tạo sân chơi bổ ích cho học sinh được thể hiện năng khiếu của bản thân, góp 

phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. 

- Tôn vinh, tri ân những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong quá trình 

phát triển của ngành giáo dục ….; khơi dậy khát vọng cống hiến, tinh thần “hết lòng 

vì học sinh thân yêu” của đội ngũ nhà giáo. 

- Tiếp tục đẩy mạnh và phát huy hiệu quả phong trào thi đua “Dạy tốt - Học 

tốt” trong nhà trường, các phong trào thi đua, các cuộc vận động của ngành giáo dục 

đồng thời động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục mọi khó khăn, tạo sự chuyển biến 

tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm 
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chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nền nếp trong các nhà trường, quyết 

tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025-2026. 

- Các tác phẩm dự thi phải do cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh sáng tác 

mới, không sao chép hoặc sưu tầm trên các kênh thông tin (sách, báo, tạp chí, trên 

mạng Internet, ...), không sử dụng các tác phẩm đã dự thi các cuộc thi của những 

năm học trước; nhà trường và cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh chịu trách nhiệm 

về bản quyền và tính chính thống của tác phẩm dự thi. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng dự thi 

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh đang làm việc và học tập tại các trường 

Mầm non, Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS trên địa bàn phường năm học 2025-2026. 

2. Hình thức, nội dung các tác phẩm dự thi 

a) Hình thức 

- Tác phẩm tham gia dự thi bằng 01 (một) trong các hình thức: viết, vẽ tranh 

hoặc video clip (sau đây gọi chung là tác phẩm):  

+ Về bài viết: Thể loại thơ, truyện ngắn, ... thưởng điểm đối với các tác 

phẩm có trang trí trên bài viết. 

+ Về tranh vẽ: Được thực hiện trên trang giấy khổ A4, ảnh chụp của tranh 

vẽ đảm bảo rõ nét, toàn vẹn của tác phẩm dự thi. 

+ Về video clip: Thời lượng tối đa 03 phút (khoảng 300MB), có tiêu đề rõ 

ràng; chất lượng tốt (full HD 1920 X 1080 định dạng file MP4), độ phân giải cao, 

đúng nội dung chủ đề cuộc thi. 

b) Nội dung 

- Là những tác phẩm ghi lại những khoảnh khắc ý nghĩa, thân thương giữa 

thầy cô và học trò trong quá trình chăm sóc, giáo dục, giảng dạy, học tập, lao 

động, hoạt động ngoại khóa... đồng thời, thể hiện lòng biết ơn, cảm phục, sự tri 

ân, tình cảm kính trọng và mong muốn được lan tỏa tới cộng đồng của học sinh 

hoặc về mái trường thân yêu của các em học sinh. 

 - Yêu cầu: 

 + Tên của tác phẩm gắn với nội dung tác phẩm, ngắn gọn, súc tích;  

 + Nhân vật, hình ảnh trong tác phẩm dự thi là các thầy giáo, cô giáo, học sinh 

đã và đang công tác tại các trường học trên địa bàn phường hoặc về mái trường thân 

yêu; 

+ Hình ảnh chân thực, sử dụng các kỹ xảo và hiệu ứng có tính nghệ thuật, 

lôi cuốn, thu hút người xem, người đọc; 
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+ Tác phẩm dự thi khi ghi hình nhân vật phải được sự đồng ý của nhân vật 

và nhà trường; 

+ Tác phẩm chưa từng được công bố trong các cuộc thi, trên các phương 

tiện truyền thông, trên các nền tảng số. 

* Lưu ý: Mỗi tác giả chỉ được dự thi 01 tác phẩm. 

  - Bài dự thi đăng tải cần có Họ tên người dự thi, kèm hastag: 

#Chaomungngaynhagiaovietnam2011 

- Bài dự thi được đăng tải trực tiếp trên cổng thông tin điện tử của các nhà trường.  

3. Tiêu chí đánh giá 

- Tác phẩm dự thi được đánh giá qua các tiêu chí 

+ Bài thi hợp lệ (Đăng trên Cổng thông tin điện tử nhà trường):  

+ Bài viết/ Tranh vẽ/ Video clip chất lượng (độ phân giải cao, rõ nét, bố cục 

tốt, màu sắc, ánh sáng hài hòa, …) 

+ Bài thi có nội dung thể hiện đúng chủ đề và thông điệp “Nét đẹp thầy trò” 

+ Bài thi giàu ý nghĩa, có nội dung truyền thông về sự tri ân, lòng biết ơn sâu 

sắc đến Thầy cô, mái trường và những kỷ niệm sâu sắc với bạn bè. 

+ Sáng tạo độc đáo, gây ấn tượng với người xem. 

+ Nội dung phù hợp với đối tượng và chủ đề. 

4. Thời gian chấm và đăng tác phẩm dự thi 

- Các trường hoàn thành việc chấm và đăng tác phẩm dự thi từ ngày 

12/11/2025  đến hết ngày 15/11/2025. 

- Bài dự thi của các thí sinh được đăng ở chế độ công khai toàn trường trên 

Cổng thông tin nhà trường. 

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh toàn trường xem 

bài dự thi và bình chọn những bài thi tốt nhất bằng cách thả tim và bình luận dưới 

các bài đăng. (Học sinh có quyền vận động kêu gọi bình chọn). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội  

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Nét đẹp thầy trò”, chỉ đạo các 

trường tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc có chất lượng. 

- Lựa chọn các tác phẩm vẽ tranh đạt giải cao để trưng bày tại Chương trình 

Kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2025) cấp phường 

và lựa chọn các tác phẩm video clip đạt giải cao tuyên truyền trên cổng thông tin 

điện tử của phường. 
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- Tổng hợp số lượng các tác phẩm tham dự cuộc thi để làm căn cứ đánh giá 

việc phát động, tổ chức cuộc thi của các trường. 

2. Trung Tâm sự nghiệp công: Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội đưa 

tin bài về việc tổ chức Cuộc thi “Nét đẹp thầy trò” và các hoạt động kỷ niệm 43 

năm Ngày Nhà giáo Việt Nam do các cấp, các ngành phát động. 

3. Các trường Mầm non Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS  

- Căn cứ Kế hoạch của Uỷ ban nhân dân phường, các trường triển khai, 

phát động đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh tham gia tích cực Cuộc thi 

“Nét đẹp thầy trò”; tổ chức chấm, trao giải, cấp giấy chứng nhận các tác phẩm đạt 

giải bảo đảm khách quan, công bằng. 

 - Tổ chức tuyên truyền Cuộc thi “Nét đẹp thầy trò” trên phát thanh Măng 

non, bản tin, Trang thông tin điện tử nhà trường để cán bộ quản lý, giáo viên, 

người lao động, học sinh và cha mẹ học sinh biết và tham gia cuộc thi.  

- Đăng tải kịp thời các tác phẩm có chất lượng tốt lên Trang thông tin điện 

tử nhà trường để tuyên truyền, giới thiệu những tấm gương nhà giáo tiêu biểu các 

thế hệ của nhà trường; ca ngợi nhà giáo, nhà trường, những giá trị cao đẹp của 

nghề “trồng Người” trong dịp kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11. 

- Các trường lựa chọn 02 tác phẩm vẽ tranh, 02 tác phẩm video clip có chất 

lượng tốt nhất nộp về Uỷ ban nhân dân phường qua (Phòng Phòng Văn hoá - Xã hội) 

để trưng bày tại Chương trình Kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2025) cấp phường. 

Yêu cầu các trường triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch này, trong quá 

trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Uỷ ban nhân 

dân phường qua (Phòng văn hoá - Xã hội) để được giải quyết kịp thời./. 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN phường;  

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị liên quan; 

- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

 

Phạm Hoàng Tuấn 
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